D I D A C I
C O V A R R V V I A S
A L E Y V A T O L E T A N I,

RELECTIO REGVLÆ, Possessor mala fidei,
DE REGVL. IVR. LIB. VI.

PRIMA
RELECTIONIS PARS,
EIVSQUE INITIVM.

De præscriptionibus.

S V M M A R I A.

- 1 Præscribere non aliud est quàm excipere: atque idè verbale nomen Præscrip-
tio, exceptionem significat.
- 2 Præscriptio non tantum de dilatoria, sed & de peremptoria exceptione dicitur.
- 3 Exceptio & præscriptio una ratione differant.
- 4 Exceptionis definitio non examinatur, & quo pacto differat à defensione.
- 5 Statutum exceptionem includens, excludit eam, quæ competenti actioni po-
test opponi: & an exceptio solutionis sit verè, & proprie exceptio.
- 6 An hic loquendi usus apud nos frequentissimus, præscribo domum, præ-
scriptum domum, Latinitati congruat.

PRÆSCRIBERE idem plerumque ꝑ si-
gnificat quod excipere. l. qui agnitus. ff.
de except. l. 3. ff. de præuaricac. Nā si reus,
inquit Iuriconsultus, accusatori idè
præscribit, quòd dicat se ab alio accu-
satum, & absolutum. Quintil. lib. 7. c. 6.
cùm ex præscriptione lis pendeat,
et ipsa re quæri non est necesse: ignomi-
noso patri filius præscribit: de eo solo
iudicatio est, an liceat. Vnde forsā hęc significatio ex eo de-
ducta est, quòd sicut actionibus proponendis certa forma, ita
etiam exceptionibus præscriberetur, id est, statueretur, vt docet
Alciat. lib. 4. dispu. cap. vlt. nam præscribere, idem est, quod legem po-
nere, ac constituere. Cicero lib. 3. offic. atque si etiam hoc natura præ-
scribit, vt homo homini, quicumque sit, ob eam causam quòd is
homo sit, consultum velit, necesse est secundum eamdem natu-
ram omnium vtilitatem esse cõmunem. Vel præscriptionis no-
men à Græco sermone fuit adsumptum, quo *παρηγορησις* exceptio
dicitur, & *παρηγορησις* excipere. Hinc & verbale nomen præscri-
ptio nihil aliud est, quàm exceptio, qua quis aduersarij intencio-
nem generaliter alioqui veram in eo casu, de quo agitur, non
procedere allegat: secundum Alciat. in l. si quis. C. de pactu. & in re-
per. l. vlt. de quinque pedum præscriptione. C. in regundo. qui censet præ-
scriptionem ab exceptione differre, quòd exceptio generale no-
men sit conueniens cuiuscumque defensionis, quæ aduersus actio-
nem vel intentionem obicitur: præscriptio verò sit exceptio, quæ
et si intentio vera fuerit, nihilominus agentem repellit, vt mora-
toria præscriptio. l. 2. C. de precibus Imperat. offer. quo in loco gloss.
exponit dilatoriam ꝑ exceptionem. Sic & in l. ita demum. C. de pro-
curatorib. dicitur præscriptio militum, qua miles officio procura-
toris fungi prohibetur. optimus text. in l. 2. & in l. si maritus. §. pen.
ff. de adul. vbi præscriptio appellatur exceptio, quæ ante litem con-
testationem obicienda est ad repellendum accusantem. sicuti
& in l. qui agnitus. dicitur præscriptio exceptio litem finitæ: quasi
ea repellat agentem statim in initio litem ante contestationem.
cap. 1. de except. lib. 6. eodem sensu in l. præscriptione. C. si contrarius vel
vtilit. publ. dicitur exceptio mendacij aduersus Principis relectum
præscriptio, textus optimus in l. præscriptionem fori. C. de ex-
cept. sic & Iustinianus in Nouell. 8. *Παρηγορησις*, dixit Fori ex-
ceptionem. nec tantum intelligas præscriptionem dici exceptio-
nem dilatoriam. nam & exceptio peremptoria, præscriptio rectè